

**सामाजिक विज्ञान**  
**SOCIAL SCIENCE**  
**(213)**  
**शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र**  
**TUTOR MARKED ASSIGNMENT**

---

कुल अंक : 20

Max. Marks : 20

**टिप्पणी:** (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

**Note:** *All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given against each question.*

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केंद्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

*Write your name, enrolment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.*

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40 से 60 शब्दों में लिखिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

(i) कोई ऐसे दो क्रियाकलाप लिखिए जो प्राचीन आदिम मानव को आज के मनुष्य से अलग दर्शाते हों।  
(पाठ-0 देखें)

Write any two activities which made the early primitive humans different from the human beings we see today?  
(See Lesson-0)

(ii) गौतम बुद्ध के कोई दो महान सत्य (आर्य सत्य) और वर्द्धमान महावीर के कोई दो मूलभूत सिद्धान्त लीजिए और विचार कीजिए कि आज ये कितने प्रासंगिक हैं?  
(पाठ-1 देखें)

Take any two noble truths (Arya Satya of Buddha) and any two cardinal principles of Mahavira and show their relevance in the present time.  
(See Lesson-1)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 40 से 60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

(i) 'भारत भौतिक विविधाओं का देश है।' आप जिस क्षेत्र में रहते हैं उसके भौतिक लक्षणों की तुलना किसी दूसरे क्षेत्र के भौतिक लक्षणों से कीजिए।  
(पाठ-9 देखें)

'India is a country of physical diversity.' Compare the physical features of the area you live into any other area with physical features different from your area.  
(See Lesson-9)

(ii) उपयुक्त उदाहरण देते हुए आप अपने रहने के क्षेत्र पर वैश्विक ताप के कोई दो प्रभाव लिखिए।  
(पाठ-10 देखें)

Write any two effects of Global Warming on the area you live in by giving appropriate examples.

(See Lesson-10)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 40 से 60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.

- (i) “प्रस्तावना में उल्लिखित मूल्यों को भारत के संविधान के उद्देश्यों के रूप में बताया गया है।” इस कथन के पक्ष में कोई दो उपयुक्त उदाहरण दीजिए। (पाठ-15 देखें)

"The values mentioned in the Preamble are mostly expressed as the objectives of the Constitution of India". Support the statement with two suitable arguments. (See Lesson-15)

- (ii) “स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव करवाने के लिए निर्वाचन आयोग के पास विभिन्न कार्यों की एक सूची है।” इस उद्देश्य को प्राप्त करने के लिए आपके विचार से कौन से दो कार्य अत्यधिक महत्वपूर्ण हैं? (पाठ-22 देखें)

"Election Commission of India has a list of functions for holding free and fair elections." Which two functions do you think, are very important for achieving this objective? (See Lesson-22)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 100 से 150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of out of the following questions in about 100 to 150 words.

- (i) जब भारतीय कंठ संगीत (गायन) का अरब, ईरानी और मध्य एशियन परम्पराओं के साथ सामना हुआ तो कौन से परिवर्तन देखने में आए? (पाठ-2 देखें)

What changes were noticed when the Indian system of vocal music interfaced with the Arab, Iranian and central Asian traditions? (See Lesson-2)

- (ii) भारत के रेखा-मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त चिन्हों द्वारा दर्शाईए और उनके नाम भी लिखिए।

(अ) अरावली पहाड़ियों का उच्चतम शिखर

(ब) भारत की मुख्य भूमि का दक्षिणतम बिन्दु

(स) वह राज्य जहाँ सबसे पहले हरित क्रान्ति प्रारंभ हुई

(द) सन् 2001 की जनगणना के अनुसार सर्वाधिक जनसंख्या घनत्व वाला राज्य

On the outline map of India, mark and label the following with appropriate symbols:

(a) The highest peak of the Aravali hills.

(b) Southernmost tip of main land of India.

(c) The state where green revolution took place for the first time.

(d) A state having highest density of population according to 2001 Census.

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 100 से 150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words.

- (i) भारत में राष्ट्रीय एकीकरण के लिए क्षेत्रवाद को सबसे बड़ी चुनौती समझा जाता है। लेकिन कभी-कभी यह सोच विचार को तर्कसंगत भी समझा जाता है। कोई दो उपयुक्त तर्क देकर इस कथन की पुष्टि की कीजिए। (पाठ-24 देखें)

"Regionalism is considered as the greatest challenge to the national integration of India. But sometime, this thinking is reasonable also". Support the statement with any two suitable arguments. (See Lesson-24)

- (ii) 'हमारे जीवन में इतिहास आवश्यक और महत्वपूर्ण है।' अपने उत्तर के पक्ष में कोई चार तर्क दीजिए। (पाठ-0 देखें)

History is necessary and important in our lives. Give four arguments in support of your stand.

(See Lesson-0)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना बनाइए। 6

Prepare any one Project given below:

- (i) नीचे दी गई स्थितियों का अध्ययन कीजिए और उनके नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(पाठ-23 देखें)

स्थिति-1 : मोहन और रीता एक धनी ग्रामीण परिवार के बच्चे हैं। मोहन शहर के एक महंगे पब्लिक स्कूल में पढ़ने जाता है जबकि रीता गाँव के स्थानीय स्कूल में पढ़ने जाती है।

स्थिति-2 : गाँव के परिवारों में अधिकतर गृहकार्य महिला सदस्यों द्वारा किया जाता है।

स्थिति-3 : परिवार में लड़का होने पर उत्सव मनाया जाता है जबकि लड़की होने पर नहीं।

**प्रश्न :**

(अ) ऊपर दी गई स्थितियों से आप क्या निष्कर्ष निकालते हैं?

(ब) सकारात्मक परिवर्तन लाने के लिए कोई दो उपाय सुझाइए।

(स) ऐसी चार महिलाओं के चित्र इकट्ठे कीजिए जिनको किसी विशिष्टता के लिए सम्मानित किया गया हो उनके विशिष्टता के क्षेत्र का भी उल्लेख कीजिए।

(द) कल्पना कीजिए कि आपकी माताजी को एक वर्ष के लिए बाहर जाना है। इस स्थिति में आप किन भौतिक और भावनात्मक चुनौतियों का सामना करेंगे?

- (i) Study the situations given below and answer the questions that follow: (See Lesson-23)

Situation-1 : Mohan and Rita are the children of a rich rural family. Mohan goes to a costly public school of the city whereas Rita is studying in the local village school.

Situation-2 : Most of household activities are done by the female members of the families of the village.

Situation-3 : Birth of a boy child is celebrated but not that of a girl child.

**Questions:**

- (a) What inference do you draw from the situations given above?
- (b) What changes will you like to see in the above situations? Suggest any two measures to bring the positive changes
- (c) Collect the photos of any four women who were respected for their excellence. Mention their field of excellence also.
- (d) Imagine that your mother has to go out of station for one year. What kind of physical and emotional challenges would you face?
- (ii) आप अपने क्षेत्र में कार्यरत किन्हीं चार सामाजिक संगठनों की सूची बनाइए। प्रत्येक संगठन के मुख्य उद्देश्यों और कार्यों को मालूम कीजिए और नीचे दी गई सारणी बनाइए। आप किसी संगठन से जुड़ना चाहेंगे और क्यों? (पाठ-25 देखें)

S. No. क्रमांक	Name of of Organization संगठन का नाम	Main Objectives मुख्य उद्देश्य	Functinos कार्य

- (ii) Prepare a list of any four social organizations working in your area. Find out the main objectives and functions of each organization and make a table as given below. Which organization will you like to join and why? (See Lesson-25)